
BAK Hauptversammlung

Die Dachorganisation der neun Arbeiterkammern ist die Bundesarbeitskammer (BAK). Ihr höchs-
tes Gremium ist die Hauptversammlung. Diese besteht aus den neun AK Präsidenten und weiteren
58 KammerrätInnen aus allen Bundesländern.

Aufgaben der Hauptversammlung

Die Hauptversammlung wählt….

Die Hauptversammlung beschließt…

Vorbereitet wird die Hauptversammlung vom Vorstand der Bundesarbeitskammer. Dieser über-
wacht auch, ob die Beschlüsse der Hauptversammlung umgesetzt werden. 

den Vorstand der Bundesarbeitskammer

den Präsidenten oder die Präsidentin der Bundesarbeitskammer

die VizepräsidentInnen der Bundesarbeitskammer

den interessenpolitischen Kurs der Bundesarbeitskammer: Wofür soll sie sich besonders einset-
zen? Welche Forderungen soll sie an Wirtschaft und Politik herantragen, insbesondere an Parla-
ment und Ministerien? Wie werden diese Forderungen begründet? 



die Regelungen, die für alle Arbeiterkammern gelten – so zum Beispiel, wie und in welchem Aus-
maß die Arbeiterkammern ihren Mitgliedern Rechtsschutz geben können (Rahmen-
Rechtsschutzregulativ).



https://www.arbeiterkammer.at/index.html


Mitglieder der Hauptversammlung

Vorname Nachname Bundesland Fraktion

Gernot Acko Steiermark FSG

Renate Anderl Wien FSG

Regina Assigal Wien FSG

Manuela Auer Vorarlberg FSG

Patricia Berger Steiermark FSG

Wolfgang Birbamer Wien FSG

Othmar Danninger Salzburg  FSG

Harald Dietinger OÖ FSG

Friedrich Dietrich Vorarlberg ÖAAB/FCG

Georg  Djundja Salzburg FSG

Peter Eder Salzburg FSG

Sabine Eiblmaier OÖ FSG

Franz Endthaller Steiermark FSG

Christian Feldhofer Steiermark FA

Alois Freitag Wien FSG

Günther Goach Kärnten FSG

Bianca Graf Burgenland FSG

Hans-Peter Grandenti Salzburg FSG

Helmut Gruber Wien FSG

Josef Hager NÖ ÖAAB/FCG

Bernhard Heinzle Vorarlberg ÖAAB/FCG

Ursula Heitzer Kärnten FSG

Bernhard Höfler Tirol FSG

Erich Kaiser OÖ  FSG

Erich Kniezanrek Wien FSG



Gerhard Knoll OÖ FA

Verena Koller Wien AUGE/UG

Alexander Lechner Steiermark FSG

Sabine Letz Wien FSG

Gerald Loidl Kärnten FSG

Jessica Lutz Vorarlberg ÖAAB/FCG

Wilhelm Mernyi Wien FSG

Gerhard Michalitsch Burgenland FSG

Horst Pammer NÖ FSG

Josef Pesserl Steiermark FSG

Friedrich Pöltl Wien ÖAAB/FCG

Cornelia Pöttinger OÖ ÖAAB/FCG

Gabriele Proschofski Salzburg FSG

Ronald Rabitsch Kärnten FSG

Klaus Rainer Tirol ÖAAB/FCG

Bernhard Rösch Wien FA

Erich Rudolph Wien FSG

Tanja Rupprecht Tirol ÖAAB/FCG

Günther Ruprecht Steiermark ÖAAB/FCG

Karin Samer Wien FSG

Sandra Saminger OÖ FSG

Horst Schachner Steiermark FSG

Hans-Karl Schaller OÖ FSG

Michael Seemayer ÖO FSG

Gerhard Scherz NÖ FA

Gerda Schilcher NÖ FSG

Elfriede Schober OÖ FSG



Patrik Slacik NÖ FSG

Andreas Stangl OÖ FSG

Verena Steinlechner-Graziadei Tirol ÖAAB/FCG

Harald Sterle NÖ ÖAAB/FCG

Christoph Stillebacher Tirol ÖAAB/FCG

Barbara Teiber Wien FSG

Andrea Wadsack Wien FSG

Markus Wieser NÖ FSG

Helmut Woisetschläger OÖ FSG

Erwin Zangerl Tirol ÖAAB/FCG

Bernhard Heinzle

Bundesland: Vorarlberg
Fraktion: ÖAAB/FCG
Betrieb: AK Vorarlberg 

E-Mail senden

Erich Kaiser

Bundesland: Oberösterreich
Fraktion: FSG
Betrieb: Linz Service GmbH f. Infrastruktur und Kommunale Dienste

E-Mail senden

https://www.arbeiterkammer.at/ueberuns/gremien/KR/Bernhard_Heinzle.html
mailto:bernhard.heinzle@ak-vorarlberg.at
https://www.arbeiterkammer.at/ueberuns/gremien/KR/Erich_Kaiser.html
mailto:%20e.kaiser@linzag.at


Georg Djundja

Bundesland: Salzburg
Fraktion: FSG
Betrieb: ÖGB

E-Mail senden

Jessica Lutz

Bundesland: Vorarlberg
Fraktion: ÖAAB/FCG
Betrieb: Julius Blum GmbH

E-Mail senden

Michael Seemayer

Bundesland: Oberösterreich
Fraktion: FSG
Betrieb: PROGE

E-Mail senden

Sabine Letz

Bundesland: Wien
Fraktion: FSG
Betrieb: ÖGB Wien

E-Mail senden

Vera Koller

Bundesland: Wien
Fraktion: AUGE/UG
Betrieb: GPA

E-Mail senden

https://www.arbeiterkammer.at/ueberuns/gremien/KR/Georg_Djundja.html
mailto:georg.djundja@oegb.at
https://www.arbeiterkammer.at/ueberuns/gremien/KR/Jessica_Lutz.html
mailto:%20jessica.lutz@blum.com
https://www.arbeiterkammer.at/ueberuns/gremien/KR/Michael_Seemayer.html
mailto:michael.seemayer@proge.at
https://www.arbeiterkammer.at/ueberuns/gremien/KR/Sabine_Letz.html
mailto:sabine.letz@oegb.at
https://www.arbeiterkammer.at/ueberuns/gremien/KR/Vera_Koller.html
mailto:vera.koller@gpa.at


Gernot Acko

Bundesland: Steiermark
Fraktion: FSG
Betrieb: ÖBB Produktions GmbH

E-Mail senden

Renate Anderl

Bundesland: Wien
Fraktion: FSG
Betrieb: AK Wien

E-Mail senden

Regina Assigal

Bundesland: Wien
Fraktion: FSG
Betrieb: Siemens Aktiengesellschaft Österreich 

E-Mail senden

Manuela Auer

Bundesland: Vorarlberg
Fraktion: FSG
Betrieb: ÖGB

E-Mail senden

Patricia Berger

Bundesland: Steiermark
Fraktion: FSG
Betrieb: BBRZ Reha Kapfenberg

E-Mail senden

https://www.arbeiterkammer.at/ueberuns/gremien/KR/Gernot_Acko.html
mailto:Gernot.acko@vida.at
https://www.arbeiterkammer.at/ueberuns/gremien/KR/Renate_Anderl.html
mailto:renate.anderl@akwien.at
https://www.arbeiterkammer.at/ueberuns/gremien/KR/Regina_Assigal.html
mailto:regina.assigal@siemens.com
https://www.arbeiterkammer.at/ueberuns/gremien/KR/Manuela_Auer.html
mailto:manuela.auer@oegb.at
https://www.arbeiterkammer.at/ueberuns/gremien/KR/Patricia_Berger.html
mailto:Patricia.berger@bbrz.at


Wolfgang Birbamer

Bundesland: Wien
Fraktion: FSG
Betrieb: Gew. Bau Holz

E-Mail senden

Othmar Danninger

Bundesland: Salzburg
Fraktion: FSG
Betrieb: Zementwerk Leube GmbH

E-Mail senden

Harald Dietinger

Bundesland: Oberösterreich
Fraktion: FSG
Betrieb: Gew. Bau Holz

E-Mail senden

Friedrich Dietrich

Bundesland: Vorarlberg
Fraktion: ÖAAB/FCG

E-Mail senden

Peter Eder

Bundesland: Salzburg
Fraktion: FSG
Betrieb: AK Salzburg

E-Mail senden

https://www.arbeiterkammer.at/ueberuns/gremien/KR/Wolfgang_Birbamer.html
mailto:wolfgang.birbamer@gbh.at
https://www.arbeiterkammer.at/ueberuns/gremien/KR/Othmar_Danninger.html
mailto:othmar.danninger@gmail.com
https://www.arbeiterkammer.at/ueberuns/gremien/KR/Harald_Dietinger.html
mailto:harald.dietinger@gbh.at
https://www.arbeiterkammer.at/ueberuns/gremien/KR/Friedrich_Dietrich.html
mailto:fritz.dietrich61@gmail.com
https://www.arbeiterkammer.at/ueberuns/gremien/KR/Peter_Eder.html
mailto:peter.eder@ak-salzburg.at


Sabine Eiblmaier

Bundesland: Oberösterreich
Fraktion: FSG
Betrieb: AK Oberösterreich

E-Mail senden

Franz Endthaller

Bundesland: Steiermark
Fraktion: FSG
Betrieb: Gaulhofer Industrie Holding GmbH

E-Mail senden

Christian Feldhofer

Bundesland: Steiermark
Fraktion: FA
Betrieb: Fresenius Kabi Austria GmbH 

E-Mail senden

Alois Freitag

Bundesland: Wien
Fraktion: FSG
Betrieb: Mediaprint Zeitungs- u Zeitschriftenverlag GmbH & CO KG

E-Mail senden

Günter Goach

Bundesland: Kärnten
Fraktion: FSG
Betrieb: AK Kärnten

E-Mail senden

https://www.arbeiterkammer.at/ueberuns/gremien/KR/Sabine_Eiblmaier.html
mailto:Sabine.eiblmaier@interspar.at
https://www.arbeiterkammer.at/ueberuns/gremien/KR/Franz_Endthaller.html
mailto:franz.endthaller@gaulhofer.com
https://www.arbeiterkammer.at/ueberuns/gremien/KR/Christian_Feldhofer.html
mailto:feldhofer.christian@gmx.at
https://www.arbeiterkammer.at/ueberuns/gremien/KR/Alois_Freitag.html
mailto:alois.freitag@mediaprint.at
https://www.arbeiterkammer.at/ueberuns/gremien/KR/Guenter_Goach.html
mailto:guenther.goach@aknet.at


Bianca Graf

Bundesland: Burgenland
Fraktion: FSG
Betrieb: Burgenländische Krankenanstalten GmbH

E-Mail senden

Hans-Peter Grandenti

Bundesland: Salzburg
Fraktion: FSG
Betrieb: AUVA 

E-Mail senden

Helmut Gruber

Bundesland: Wien
Fraktion: FSG
Betrieb: ÖBB-Produktion Gesellschaft mbH

E-Mail senden

Josef Hager

Bundesland: Niederösterreich
Fraktion: ÖAAB/FCG
Betrieb: dm drogerie markt s.r.o

E-Mail senden

Ursula Heitzer

Bundesland: Kärnten
Fraktion: FSG
Betrieb: KH des deutschen Orden Friesach

E-Mail senden

https://www.arbeiterkammer.at/ueberuns/gremien/KR/Bianca_Graf.html
mailto:bianca.graf@krages.at
https://www.arbeiterkammer.at/ueberuns/gremien/KR/Hans-Peter_Grandenti.html
mailto:Hans-petergrandenti@auva.at
https://www.arbeiterkammer.at/ueberuns/gremien/KR/Helmut_Gruber.html
mailto:helmut.gruber@vida.at
https://www.arbeiterkammer.at/ueberuns/gremien/KR/Josef_Hager.html
mailto:josef.hager@dm-drogeriemarkt.at
https://www.arbeiterkammer.at/ueberuns/gremien/KR/Ursula_Heitzer.html
mailto:ursula.heitzer@dokh.at


Bernhard Höfler

Bundesland: Tirol
Fraktion: FSG
Betrieb: PROGE

E-Mail senden

Erich Kniezanrek

Bundesland: Wien
Fraktion: FSG
Betrieb: Younion / Wien Energie GmbH

E-Mail senden

Gerhard Knoll

Bundesland: Oberösterreich
Fraktion: FA
Betrieb: Voestalpine Stahl GmbH

E-Mail senden

Alexander Lechner

Bundesland: Steiermark
Fraktion: FSG
Betrieb: pA Voestalpine Stahl Donawitz GmbH

E-Mail senden

Gerald Loidl

Bundesland: Kärnten
Fraktion: FSG
Betrieb: KNG-Kärnten Netz Gmbh

E-Mail senden

https://www.arbeiterkammer.at/ueberuns/gremien/KR/Bernhard_Hoefler.html
mailto:bernhard.h%C3%B6fler@proge.at
https://www.arbeiterkammer.at/ueberuns/gremien/KR/Erich_Kniezanrek.html
mailto:erich.kniezanrek@gdg-kmsfb.at
https://www.arbeiterkammer.at/ueberuns/gremien/KR/Gerhard_Knoll.html
mailto:gerhard.knoll@voestalpine.com
https://www.arbeiterkammer.at/ueberuns/gremien/KR/Alexander_Lechner.html
mailto:alexander.lechner@voestalpine.com
https://www.arbeiterkammer.at/ueberuns/gremien/KR/Gerald_Loidl.html
mailto:gerald.loidl@kaerntennetz.at


Willi Mernyi

Bundesland: Wien
Fraktion: FSG
Betrieb: ÖGB

E-Mail senden

Gerhard Michalitsch

Bundesland: Burgenland
Fraktion: FSG
Betrieb: AK Burgenland

E-Mail senden

Horst Pammer

Bundesland: Niederösterreich
Fraktion: FSG
Betrieb: VIDA

E-Mail senden

Josef Pesserl

Bundesland: Steiermark
Fraktion: FSG
Betrieb: AK Steiermark

E-Mail senden

Friedrich Pöltl

Bundesland: Wien
Fraktion: ÖAAB/FCG
Betrieb: ÖGB - Gew. VIDA

E-Mail senden

https://www.arbeiterkammer.at/ueberuns/gremien/KR/Willi_Mernyi.html
mailto:willi.mernyi@oegb.at
https://www.arbeiterkammer.at/ueberuns/gremien/KR/Gerhard_Michalitsch.html
mailto:gerhard.michalitsch@aknet.at
https://www.arbeiterkammer.at/ueberuns/gremien/KR/Horst_Pammer.html
mailto:Horst.pammer@vida.at
https://www.arbeiterkammer.at/ueberuns/gremien/KR/Josef_Pesserl.html
mailto:josef.pesserl@aknet.at
https://www.arbeiterkammer.at/ueberuns/gremien/KR/Friedrich_Poeltl.html
mailto:friedrich.poeltl@vida.at


Cornelia Pöttinger

Bundesland: Oberösterreich
Fraktion: ÖAAB/FCG
Betrieb: Hilfswerk OÖ

E-Mail senden

Gabriele Proschofski

Bundesland: Salzburg
Fraktion: FSG
Betrieb: ÖGB Salzburg

E-Mail senden

Ronald Rabitsch

Bundesland: Kärnten
Fraktion: FSG
Betrieb: KABEG - Landeskrankenanstalten-Betriebsgesellschaft

E-Mail senden

Klaus Rainer

Bundesland: Tirol
Fraktion: ÖAAB/FCG
Betrieb: Gebrüder Weiss

E-Mail senden

Bernhard Rösch

Bundesland: Wien
Fraktion: FA
Betrieb: Helvetia Versicherungs AG

E-Mail senden

https://www.arbeiterkammer.at/ueberuns/gremien/KR/Cornelia_Poettinger.html
mailto:cornelia.poettinger@ooe.hilfswerk.at
https://www.arbeiterkammer.at/ueberuns/gremien/KR/Gabriele_Proschofski.html
mailto:gabi.proschofski@oegb.at
https://www.arbeiterkammer.at/ueberuns/gremien/KR/Ronald_Rabitsch.html
mailto:ronald.rabitsch@kabeg.at
https://www.arbeiterkammer.at/ueberuns/gremien/KR/Klaus_Rainer.html
mailto:klaus.rainer@gw-world.com
https://www.arbeiterkammer.at/ueberuns/gremien/KR/Bernhard_Roesch.html
mailto:fa@fpoe.at


Erich Rudolph

Bundesland: Wien
Fraktion: FSG
Betrieb: GÖD

E-Mail senden

Tanja Rupprecht

Bundesland: Tirol
Fraktion: ÖAAB/FCG
Betrieb: AAB Tirol

E-Mail senden

Günther Ruprecht

Bundesland: Steiermark
Fraktion: ÖAAB/FCG
Betrieb: pA Steirischer ÖAAB

E-Mail senden

Karin Samer

Bundesland: Wien
Fraktion: FSG
Betrieb: Österreichische Kinderfreunde - Landesorganisation WIEN 

E-Mail senden

Sandra Saminger

Bundesland: Oberösterreich
Fraktion: FSG
Betrieb: Voestalpine Stahl GmbH

E-Mail senden

https://www.arbeiterkammer.at/ueberuns/gremien/KR/Erich_Rudolph.html
mailto:erich.rudolph@goed.at
https://www.arbeiterkammer.at/ueberuns/gremien/KR/Tanja_Rupprecht.html
mailto:aktion@aab-ak.at
https://www.arbeiterkammer.at/ueberuns/gremien/KR/Guenther_Ruprecht.html
mailto:ruprecht@steirischeroeaab.at
https://www.arbeiterkammer.at/ueberuns/gremien/KR/Karin_Samer.html
mailto:betriebsrat@wien.kinderfreunde.at
https://www.arbeiterkammer.at/ueberuns/gremien/KR/Sandra_Saminger.html
mailto:sandra.saminger@voestalpine.com


Horst Schachner

Bundesland: Steiermark
Fraktion: FSG
Betrieb: Holding Graz

E-Mail senden

Hans Karl Schaller

Bundesland: Oberösterreich
Fraktion: FSG
Betrieb: Voestalpine Stahl GmbH

E-Mail senden

Gerhard Scherz

Bundesland: Niederösterreich
Fraktion: FA
Betrieb: Constantia Flexibles Group GmbH

E-Mail senden

Gerda Schilcher

Bundesland: Niederösterreich
Fraktion: FSG
Betrieb: AK Niederösterreich

E-Mail senden

Elfriede Schober

Bundesland: Oberösterreich
Fraktion: FSG
Betrieb: Miba Sinter Austria GmbH Vorchdorf

E-Mail senden

https://www.arbeiterkammer.at/ueberuns/gremien/KR/Horst_Schachner.html
mailto:horst.schachner@holding-graz.at
https://www.arbeiterkammer.at/ueberuns/gremien/KR/Hans_Karl_Schaller.html
mailto:karl.schaller@voestalpine.com
https://www.arbeiterkammer.at/ueberuns/gremien/KR/Gerhard_Scherz.html
mailto:gerhard.scherz@cflex.com
https://www.arbeiterkammer.at/ueberuns/gremien/KR/Gerda_Schilcher.html
mailto:gerda.schilcher@aknoe.at
https://www.arbeiterkammer.at/ueberuns/gremien/KR/Elfriede_Schober.html
mailto:elfriede.schober@miba.com


Patrick Slacik

Bundesland: Niederösterreich
Fraktion: FSG
Betrieb: Gew. PROGE NÖ

E-Mail senden

Andreas Stangl

Bundesland: Oberösterreich
Fraktion: FSG
Betrieb: Gew d Privatangestellte, Druck, Journalismus, Papier

E-Mail senden

Verena Steinlechner-Graziadei

Bundesland: Tirol
Fraktion: ÖAAB/FCG
Betrieb: IKB - Innsbrucker Kommunalbetriebe AG

E-Mail senden

Harald Sterle

Bundesland: Niederösterreich
Fraktion: ÖAAB/FCG
Betrieb: GÖD

E-Mail senden

Christoph Stillebacher

Bundesland: Tirol
Fraktion: ÖAAB/FCG
Betrieb: Stadtwerke Imst

E-Mail senden

https://www.arbeiterkammer.at/ueberuns/gremien/KR/Patrick_Slacik.html
mailto:patrick.slacik@proge.at
https://www.arbeiterkammer.at/ueberuns/gremien/KR/Andreas_Stangl.html
mailto:andreas.stangl@gpa-djp.at
https://www.arbeiterkammer.at/ueberuns/gremien/KR/Verena_Steinlechner-Graziadei.html
mailto:verena.steinlechner@ikb.at
https://www.arbeiterkammer.at/ueberuns/gremien/KR/Harald_Sterle.html
mailto:harald.sterle@goed.at
https://www.arbeiterkammer.at/ueberuns/gremien/KR/Christoph_Stillebacher.html
mailto:stille@cni.at


Barbara Teiber

Bundesland: Wien
Fraktion: FSG
Betrieb: Gewerkschaft - GPA

E-Mail senden

Andrea Wadsack

Bundesland: Wien
Fraktion: FSG
Betrieb: Wiener Krankenanstaltenverbund

E-Mail senden

Markus Wieser

Bundesland: Niederösterreich
Fraktion: FSG
Betrieb: AK Niederösterreich

E-Mail senden

Helmut Woisetschläger

Bundesland: Oberösterreich
Fraktion: FSG
Betrieb: ÖBB Holding AG 

E-Mail senden

Erwin Zangerl

Bundesland: Tirol
Fraktion: ÖAAB/FCG
Betrieb: AK Tirol

E-Mail senden

https://www.arbeiterkammer.at/ueberuns/gremien/KR/Barbara_Teiber.html
mailto:barbara.teiber@gpa.at
https://www.arbeiterkammer.at/ueberuns/gremien/KR/Andrea_Wadsack.html
mailto:andrea.wadsack@wienkav.at
https://www.arbeiterkammer.at/ueberuns/gremien/KR/Markus_Wieser.html
mailto:markus.wieser@aknet.at
https://www.arbeiterkammer.at/ueberuns/gremien/KR/Helmut_Woisetschlaeger.html
mailto:helmut.woisetschlaeger@vida.at
https://www.arbeiterkammer.at/ueberuns/gremien/KR/Erwin_Zangerl.html
mailto:erwin.zangerl@aknet.at


KONTAKT

Beratung in Ihrem Bundesland

Hier erhalten Sie kompetente Hilfe:

AK Burgenland
AK Kärnten
AK Niederösterreich
AK Oberösterreich
AK Salzburg
AK Steiermark
AK Tirol
AK Vorarlberg
AK Wien

© 2023 BUNDESARBEITSKAMMER | PRINZ-EUGEN-STRASSE 20-22 1040 WIEN, +43 1 501 65

https://bgld.arbeiterkammer.at/ueberuns/kontakt/index.html
https://kaernten.arbeiterkammer.at/ueberuns/kontakt/index.html
https://noe.arbeiterkammer.at/ueberuns/kontakt/index.html
https://ooe.arbeiterkammer.at/ueberuns/kontakte/Kontakte.html
https://sbg.arbeiterkammer.at/ueberuns/kontakt/index.html
https://stmk.arbeiterkammer.at/ueberuns/kontakt/Kontakt.html
https://tirol.arbeiterkammer.at/ueberuns/kontakt/Kontakt.html
https://vbg.arbeiterkammer.at/ueberuns/kontakt/index.html
https://wien.arbeiterkammer.at/ueberuns/kontakt/index.html

